
 

 

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 

 
 

 

 

LEI Nº 1320/2024, de 08 de outubro de 2024. 
 
 

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta às 
metas e prioridades constantes do Plano 
Plurianual, para o período de 2022/2025, Lei 
nº 1.220/2023, Revisão às metas e 
prioridades estabelecidas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 
Financeiro de 2024, Lei nº 1.221/2023 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito 
sanciona a seguinte, 

L E I: 
 

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º 
da Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades estabelecidas no 
Plano Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I. 
 
Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º 
da Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, na forma do anexo II. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 08 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

Antonio França Benjamim 
Prefeito 
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Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.019 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.019 15 1 6.139.487,76             2.603,57             6.142.091,33       

Total 6.139.487,76             -                        2.603,57             -                   6.142.091,33      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 000 1 3.394.728,47             896.150,96         4.290.879,43       

3.002 Reserva de Contingência - Município 05.03.99.999.9999.3.002 999 1 896.150,96                896.150,96      -                       

Total 4.290.879,43             -                        896.150,96         896.150,96      4.290.879,43      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.066 Aquisição de Equipamentos e Material Perm - Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.1.066 000 1 130.000,00                10.000,00        120.000,00          

2.051 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.2.051 000 1 1.901.678,86             10.000,00           1.911.678,86       

Total 2.031.678,86             -                        10.000,00           10.000,00        2.031.678,86      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 991 1 380.785,36                2.725,49             383.510,85          

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 927 1 1.438.265,38             323,07                

966 1.419,72             

3966 2.000,00             2.000,00          1.440.008,17       

2.093 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.093 996 1 1.216.265,72             2.182,58             1.218.448,30       

Total 3.035.316,46             -                        8.650,86             2.000,00          3.041.967,32      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 2015 1 4.926.396,77             76.848,72           5.003.245,49       

Total 4.926.396,77             -                        76.848,72           -                   5.003.245,49      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 995 1 6.326.577,23             1.388,61             6.327.965,84       

Total 6.326.577,23             -                        1.388,61             -                   6.327.965,84      

ANEXO I - LEI 1320/2024 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento
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Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.116 Manutenção Divisão de Empregabilidade e Empreendedorismo 11.02.11.333.0021.2.116 000 1 531.580,00                200.000,00      331.580,00          

Total 531.580,00                -                        -                      200.000,00      331.580,00         

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.068 Aquisição de Veículo - Secretaria de Esportes e Lazer 12.01.27.812.0023.1.068 000 1 301.098,00                115.000,00           416.098,00          

2.119 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.119 000 1 3.592.988,92             50.000,00           115.000,00      3.527.988,92       

2.120 Manutenção Competições Esportivas 12.01.27.812.0023.2.120 000 1 660.000,00                150.000,00         810.000,00          

Total 4.554.086,92             115.000,00           200.000,00         115.000,00      4.754.086,92      

TOTAL GERAL 31.836.003,43           115.000,00           1.195.642,72      1.223.150,96   31.923.495,19    

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim 

Secretária de Finanças    Prefeito   

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
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Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.019 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.019 15 1 6.139.487,76             2.603,57             6.142.091,33       

Total 6.139.487,76             -                        2.603,57             -                   6.142.091,33      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 000 1 3.394.728,47             896.150,96         4.290.879,43       

3.002 Reserva de Contingência - Município 05.03.99.999.9999.3.002 999 1 896.150,96                896.150,96      -                       

Total 4.290.879,43             -                        896.150,96         896.150,96      4.290.879,43      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.066 Aquisição de Equipamentos e Material Perm - Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.1.066 000 1 130.000,00                10.000,00        120.000,00          

2.051 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.2.051 000 1 1.901.678,86             10.000,00           1.911.678,86       

Total 2.031.678,86             -                        10.000,00           10.000,00        2.031.678,86      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 991 1 380.785,36                2.725,49             383.510,85          

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 927 1 1.438.265,38             323,07                

966 1.419,72             

3966 2.000,00             2.000,00          1.440.008,17       

2.093 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.093 996 1 1.216.265,72             2.182,58             1.218.448,30       

Total 3.035.316,46             -                        8.650,86             2.000,00          3.041.967,32      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 2015 1 4.926.396,77             76.848,72           5.003.245,49       

Total 4.926.396,77             -                        76.848,72           -                   5.003.245,49      

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 995 1 6.326.577,23             1.388,61             6.327.965,84       

Total 6.326.577,23             -                        1.388,61             -                   6.327.965,84      

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

ANEXO II - LEI 1320/2024 - REVISÃO LDO 2024

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Página 31 de 67
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3183 - 08/10/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.116 Manutenção Divisão de Empregabilidade e Empreendedorismo 11.02.11.333.0021.2.116 000 1 531.580,00                200.000,00      331.580,00          

Total 531.580,00                -                        -                      200.000,00      331.580,00         

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.068 Aquisição de Veículo - Secretaria de Esportes e Lazer 12.01.27.812.0023.1.068 000 1 301.098,00                115.000,00           416.098,00          

2.119 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.119 000 1 3.592.988,92             50.000,00           115.000,00      3.527.988,92       

2.120 Manutenção Competições Esportivas 12.01.27.812.0023.2.120 000 1 660.000,00                150.000,00         810.000,00          

Total 4.554.086,92             115.000,00           200.000,00         115.000,00      4.754.086,92      

TOTAL GERAL 31.836.003,43           115.000,00           1.195.642,72      1.223.150,96   31.923.495,19    

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim 

Secretária de Finanças    Prefeito   

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
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CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.03.16.00.00.00 - 230 Rend. Banc. - FIA-PR - Inc. Fort. Prog. Qual. Prof. - Delib. 081/16 927 323,07R$                  

1.3.2.1.01.0.1.03.28.00.00.00 - 243 Rend. Banc. - Delib. 089/2019 - FIA/PR - Criança e Adolescente 966 1.419,72R$               

1.3.2.1.01.0.1.03.36.00.00.00 - 266 Rend. Banc. - Estrut. Rede Serviços SUAS - Custeio - Emend. Bancada 991 2.725,49R$               

1.3.2.1.01.0.1.03.37.00.00.00 - 268 Rend. Banc. - FIPAR-PR - Del. 015/22 - Inc. Finan. Atend. Idosos 996 2.182,58R$               

1.3.2.1.01.0.1.99.27.00.00.00 - 264 Rend. Banc. - Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019 15 2.603,57R$               

1.3.2.1.01.0.1.99.28.00.00.00 - 272 Rend. Banc. - Auxílio Financ. – Out. Crédito Tribut. ICMS - Rec. Livres 995 1.388,61R$               

1.3.2.1.01.0.1.99.41.00.00.00 - 303 Rend. Banc. - AFM - Compensação ICMS 2015 76.848,72R$            

Total 87.491,76R$            

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

Total -R$                        

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 87.491,76R$           

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim    

                                             Secretária de Finanças     Prefeito    

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1320/2024 - REVISÃO LDO 2024

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2024

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL
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